
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.542 Terça-feira, 06 DE ABRIL DE 2021

setecentos e trinta mil setecentos e noventa e oito reais e sessenta e nove 
centavos)
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos diários 
oficiais, conforme as formalidades de publicidade em lei.
Belém-PA, 05 de abril de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 642159
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2019/620098
2. Licitação nº: 005/2021
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 29/03/2021
5. Data da Homologação: 29/03/2021
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA CONSTRUÇÃO DE 700 METROS DE ESTIVAS EM CONCRETO ARMADO 
NA VILA DE MAIUATÁ, NO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-MIRI/PA, CONFORME 
EDITAL E SEUS ANEXOS
7. Empresa vencedora adjudicada: AOKI ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
21.250.517/0001-09 com o valor de R$ 403.039,87 (quatrocentos e três 
mil, trinta e nove reais e oitenta e sete centavos).
Belém/PA, 29 de março de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 641886

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 19/2017
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, 
a contar de 11.03.2021, encerrando em 10.03.2022.
Data da Assinatura: 10/03/2021
Classificação do objeto: Outros.
Contratada: Ticket Soluções HDFGT S/A
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 641888

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 17.03.2021, encerrando em 16.03.2022.Reajusta-
mento de valores do Convênio em epígrafe, passando o valor global para 
R$141.395,98 (cento e quarenta e um mil e trezentos e noventa e cinco 
reais e noventa e oito centavos).
Data da Assinatura: 15/03/2021.
Classificação do objeto: Outros.
Contratada: Município de Vigia.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 641892

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA FECHADA
CNPJ N. 04.945.341/0001-90
AVISO AOS ACIONISTAS
Comunicamos aos acionistas da COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA que se encontram à disposição, na sede social da Companhia, 
localizada na Avenida Magalhães Barata, nº. 1201 – Belém – Pará, os docu-
mentos a que se refere o Art. 133 da Lei nº. 6.404/76, relativo ao exercício 
findo em 31/12/2020.
Belém, 31 de março de 2021.
JOSÉ ANTONIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 640782

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 041/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Senhor ANDRE JOÃO BRANDÃO QUARESMA, CPF nº 
264.691.542-04, para assumir a Função em Comissão de Assistente de 
Projeto, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta Função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 05.04.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de abril de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 642101
PORTARIA N.º 040/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Senhora AMANDA SANTOS FONSECA, Matrícula nº 
5955894/1, da Função em Comissão de Assistente de Projeto, a contar de 
01.04.2021.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.04.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de abril de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente
PORTARIA N.º 040/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Senhora AMANDA SANTOS FONSECA, Matrícula nº 
5955894/1, da Função em Comissão de Assistente de Projeto, a contar de 
01.04.2021.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.04.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de abril de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 642094

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 015/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RUY KLAUTAU MENDONÇA, Id. Funcional n° 
5930313/4, ocupante do cargo de Diretor Executivo, para substituir no pe-
ríodo de 01/04/2021 a 30/04/2021, o Diretor Geral deste NGTM EDUARDO 
DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR Id. Funcional nº 8022240/2, por motivo de 
gozo de férias, referente ao período aquisitivo de 2019/2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de março de 2021
MARIA ANA DE OLIVEIRA WANZELER
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA/NGTM

Protocolo: 642013

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 014/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abai-
xo:

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

ANGELAINE IRACY DE CARVALHO COSTA 5922745 08/01/2020 a 07/01/2021 03/05/2021 a 01/06/2021

MARIA ANA WANZELER DE OLIVEIRA 54180073 08/01/2020 a 07/01/2021 03/05/2021 a 01/06/2021

MASSA GOTO  5187125 08/01/2020 a 07/01/2021 03/05/2021 a 01/06/2021

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de março de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 641992


